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ABSTRAKT

Bakalářská práce má za cíl zmapovat relevantní předpisy pro konstrukci zadní zábrany proti

podjetí a na základě nich vytvořit vlastní konstrukční řešení pro zadané podmínky. Toto

řešení pak následně podrobit kontrolním výpočtům a učinit závěr o vhodnosti použití

vytvořené konstrukce.

ABSTRACT

This bachelor thesis was done for a purpose examine relevant regulations, which determine

structural conditions of underrun protection devices. Than with knowledge of them, develope

own constructional solution for required conditions. After that, this constructional solution will

be check by basic controlling calculations. In conclusion is possible to evaluate created

constructional solution.
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SEZNAM ZKRATEK A PROMĚNNÝCH

ZOZP - Zadní ochranná zařízení proti podjetí

ČOS - Český obranný standard

EHK - Evropská hospodářská komise

MKP - metoda konečných prvků

ČSN - Česká technická norma

CAD - Computer aided design

Fp – zatěžující síla (někdy též „pracovní síla“)

a – vzdálenost dle obrázku 44

b – vzdálenost dle obrázku 44

c – vzdálenost dle obrázku 44

d - vzdálenost dle obrázku 44

RAx – reakční síla dle obrázku 44

RBx - reakční síla dle obrázku 44

RBy - reakční síla dle obrázku 44

RB – výsledná síla složená z RBx a RBy

h – tloušťka plechu ramene zábrany

j - tloušťka plechu konzoly

∅𝑑 - průměr hlavního čepu

𝜏𝑠- smykové napětí

S – plocha průřezu čepu

k - koeficient bezpečnosti

Re – mez kluzu materiálu

𝑀𝑜 – ohybový moment

𝑊𝑜 – modul průřezu v ohybu

𝜎𝑜 – ohybové napětí

𝜎𝑜𝑅𝐸𝐷 – redukované ohybové napětí
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𝜎𝐷𝑜𝑣 – dovolené ohybové napětí

p – tlak

𝑝𝐷 – dovolený tlak

d- součinitel anizotropie (kolmý směr působení síly)

z- odvěsna trojúhelníku profilu svaru

as- přepona trojúhelníku profilu svaru

l – délka svaru

𝜎𝐷𝑠𝑣 – dovolené napětí svaru

i- počet šroubů svěrného spoje

𝐹𝑚- manipulační síla

𝛽- úhel dle obrázku 52

u- vzdálenost dle obrázku 52

v- vzdálenost dle obrázku 52

m1- hmotnost tělesa zábrany

G- gravitační síla

g- gravitační zrychlení

𝑀č- čepové tření

𝜇č – součinitel tření v čepu

𝑟č- poloměr čepu

Rcy – reakční síla dle obrázku 52

RCx - reakční síla dle obrázku 52

Fr – reakční síla zatěžující tvarový zámek ve směru osy x

Fs – reakční síla zatěžující tvarový zámek ve směru osy y
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Úvod
TATRA TRUCKS je česká společnost zaměřená na výrobu nákladních automobilů.

V současnosti se specializuje zejména na výrobu speciálních vozů, dle konkrétní specifikace

zákazníka. Jednou z těchto staveb automobilu na míru je i vůz s typovým označením T 158 -

8P6R31. Jedná se o vojenský kontejnerový nosič na podvozku T 158. Jedním z požadavků

na konstrukci vozu byla vybavenost automobilu zadní zábranou proti podjetí. Vojenské vozy

mají výjimku a standardně nemusí být zábranou vybaveny. Zároveň jsou však na vozy

ve vojenské specifikaci kladeny jiné konstrukční požadavky než na civilní automobily, a proto

není možné na tento vůz namontovat sériovou zábranu z vozu civilního.

Cílem této práce je sumarizovat požadavky na zábranu pro tento konkrétní

případ a předložit konstrukční návrh, který požadavkům vyhoví. V druhé části práce pak

výpočtově ověřit správné navržení předkládané konstrukce.
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1. Rešerše
1.1. Základní terminologie

Norma EHK č.58 definuje pojem „Zadní ochranná zařízení proti podjetí (ZOZP)“.

Podrobně popisuje veškeré požadavky na jejich konstrukci, výrobu a zkoušení.

Z hlediska konstrukce je ZOZP sestava dílů umístěných na zádi vozidla, jejichž

základním účelem je při nárazu zezadu zamezit podjetí osobního automobilu pod rám

nákladního vozu. Pro potřeby této práce nahrazuji poněkud krkolomný termín „Zadní

ochranné zařízení proti podjetí“ termínem „zábrana“. V duchu této terminologie je

tedy „zábrana“ sestava součástí, které plní funkci ZOZP definovanou v normě

EHK č.58. Zábrana je sestava složená ze tří základních celků.

Tělo zábrany, někdy též „nárazník“. Hlavní a největší součást celé sestavy.

Nejčastěji se jedná o svařenec tvořený příčníkem a dvěma rameny, případně

doplněnými o výztuhy. U polohovatelných zábran je díl pohyblivě uložen

v konzolách.

Konzola. Je mezičlen mezi tělem zábrany a rámem vozu. V případě

demontovatelných soustav jsou konzoly k rámu šroubovány. Některá konstrukční

řešení však mají konzoly pevně přivařené k rámu, a lze je tedy chápat jako jeho

součást.

Aretační sestava/ aretační člen. Je součást, popřípadě soubor součástí, které

u polohovatelných zábran definují jednotlivé pozice a zábranu v těchto pozicích

fixují. Typicky jde o čepy, kolíky nebo upínky.

Konzola Aretační sestava

Příčník Rameno Tělo zábrany

Obr. 1 Terminologie součástí zábrany

9

1.2. Rozbor norem

Zábrana musí splňovat homologační podmínky dané normou EHK č.58.Tato norma

definuje konstrukční požadavky, a také zkušební proces, kterým se testuje správné

provedení zábrany. Při splnění všech požadavků je dílu uznána platná homologace

a je připuštěn do provozu.

Jelikož se jedná o vojenské vozidlo vybavené prostředky pro nouzové vlečení,

je v tomto konkrétním případě nutné vyhovět i zástavbovým omezením plynoucím

z normy ČOS 25 1001.

1.2.1. EHK č.58: Zadní ochranná zařízení proti podjetí

Protože je norma velmi obsáhlá a zabývá se i předpisy s konstrukcí

zamýšlené aplikace nesouvisejícími, uvádím jen výtah nařízení, která jsou pro

náš případ relevantní.

Požadavky na konstrukci zábrany:

 Výška od země vzhledem ke spodní straně zábrany i při pohotovostní

hmotnosti vozidla nesmí přesahovat 500 mm v celé šířce vozidla.

 Zábrana musí být umístěna co možná nejblíže k zádi vozidla. [1]

 Šířka zábrany v žádném bodě nesmí přesahovat šířku zadní nápravy,

měřenou v nejkrajnějších bodech kol, s výjimkou vyboulení pneumatik těsně

u země, ani nesmí být na kterékoliv straně menší o více než 100 mm.

 Výška profilu zábrany nesmí být menší než 100 mm. [1]

 Zábrana může být zkonstruována tak, aby zaujímala vícero poloh na zádi

vozidla. Při této okolnosti musí být zaručený postup pro její zajištění

v provozní poloze tak, aby byla vyloučena neúmyslná změna polohy. Síla

působící od operátora ke změně polohy zařízení nesmí přesahovat 400 N. [1]

 Zábrana musí poskytovat přiměřenou odolnost vůči silám působícím

rovnoběžně s podélnou osou vozidla, a když je v provozní poloze musí být

spojena s podélníky rámu nebo čímkoliv, co je nahrazuje. Tento požadavek je

splněn, je-li prokázáno, že jak během působení sil, popsaných v bodě 8, tak

po něm vodorovná vzdálenost mezi zadní stranou ochrany proti podjetí

a nejvíce vzadu se nalézajícím bodem zadního obrysu vozidla, nepřesahuje

400 mm v kterémkoliv z působišť zkušební síly. [1]

Podmínky a postupy zkoušek:

Zkouška může být vykonána buď na typu vozidla, pro které je zábrana

určena, na části rámu vozidla typu, pro které je zábrana určena, anebo

na pevné zkušební stolici. Na žádost výrobce a se souhlasem homologační

zkušebny může být zkušební postup simulován výpočtem.

Výpočty v této práci nejsou v rozporu s požadavky dané normou EHK

č. 58, zároveň je však nesplňují bezvýhradně. Práce si neklade za cíl přesně

simulovat homologační proces daný normou EHK č.58, ale v souladu

s danými předpisy ověřit v prvním přiblížení správné dimenzování součástí. [1]

 Zatěžování v jednotlivých bodech se provádí pomocí vhodných zkušebních

trnů. Síly se aplikují přes povrch ne vyšší než 250 mm a o šířku 200 mm,


[…]


koncentruje množství napětí. Podle lineárního výpočtu místní hodnota dosahuje

výše 590 MPa. Pokud by se ukázalo podezření jako opodstatněné, vhodným

konstrukčním řešením, jež by vedlo k nápravě, by bylo buď zvětšit tloušťku plechu

výztuhy, nebo výztuhu konstruovat tak, aby se styčný bod posunul výše ve směru

osy y.

 V okolí díry na čep se objevují místní tlaková napětí o vysokých hodnotách. Další

takový prostor je v místě kontaktu ramena zábrany se zarážkou konzoly. Zde je

hodnota vůbec nejvyšší: 2399 MPa. Tato vysoká čísla jsou však spíše důsledkem

nedokonalosti lineárního

výpočtu. Ve skutečnosti se

budou tato místa plastizovat

a napětí nebude tak vysoké.

Opět by bylo vhodné

zejména tuto partii ověřit

výpočtem zahrnujícím

plastické chování materiálu.

Obr. 76 Detail na spojení výztuhy a konzoly

Obr. 77 Detail na nejzatíženější oblast
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Obr. 78 Oblasti s napětím o hodnotě větší než 500 MPa

 Krom očekávatelných špiček napětí v okolí díry na čep a kontaktní plochy,

způsobených místními tlaky, se ukazuje, že rameno vykazuje zatížení vysokými

hodnotami napětí ve velkých plochách. Tato napětí se místně pohybují až mezi

hodnotami 500 MPa a 700 MPa. Vlastnosti obyčejné konstrukční oceli nejsou

dostatečné. Jako řešení navrhuji vyrobit ramena zábrany z vysokopevnostní oceli.

Například STRENX 700 s mezí kluzu 700 MPa, popřípadě STRENX 1100 s mezí

kluzu 1100 MPa. [5] Ocel je dobře svařitelná a je možno ji dělit standardními

metodami. Pro výrobu tohoto dílu je tedy vhodná.

 Napěťová špička v červeném kroužku (Obr.78) je způsobena virtuální fixní

vazbou, kterou jsem zavedl kvůli ukotvení tělesa v prostoru pro zdárný průběh

výpočtu. Hodnota tohoto bodového napětí tedy není relevantní, jelikož se

ve skutečnosti na součásti nenachází.

3.3. Shrnutí výpočtové části

Pro oba díly je signifikantní, že se na nich nachází oblasti s vysokými hodnotami

napětí. Proto bude nutné některé části obou dílů vyrobit z vysokopevnostní oceli.

Dále můžeme pozorovat bodové oblasti velmi vysokých hodnot napětí. Tato

potenciálně riziková místa bude nutné v další části práce podrobit simulaci

v oboru plastického chování materiálu a tím ověřit správné dimenzování. Většina

špiček napětí těchto oblastí jsou napětí tlaková. Jejich extrémní hodnoty jsou
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dány zejména nedokonalostí lineárního výpočtu, jenž nereflektuje místní

zplastizování materiálu, které povede k poklesu napětí. Pokud by plastický

výpočet odhalil případné nedostatky, nebude složité konstrukci upravit tak, aby

vyhověla. U otlačení otvorů se nabízí doplnit je tvrzenými pouzdry, u namáhaných

stěn pak zvětšit jejich tloušťku. S přihlédnutím k těmto faktům, lze obě součásti

v prvním přiblížení prohlásit za vyhovující.

Jak jsem se zmínil v úvodu, veškeré výpočty vychází z předpokladu

nejhoršího zatížení, tedy zatížení převislého konce silou Fp=50 kN. Je možno

namítnout, že se nejedná o nejhorší případ, neboť body P2 a P4 jsou při testech

zatěžovány silou 100 kN. Hlavním kritériem pro posouzení zábrany dle EHK č.58

je však výsledný průhyb a ten bude jistě nejvyšší na převislém konci, proto se

v práci zabývám výhradně tímto typem zatížení. Zatěžování silou o velikosti

100 kN probíhá v prostoru mezi rameny těla zábrany, a proto se namáhání

poměrově rozdělí. Pokud by však skutečně došlo k působení silou 100 kN přímo

v rovině ramena (norma toto zatěžování připouští), výpočtové kontroly některých

prvků by pravděpodobně nevyhověly. Nicméně je vhodné podotknout, že všechny

výpočty zde provedené byly zhotoveny s koeficientem bezpečnosti k=1,5 a jsou

vztahovány k mezi kluzu, nikoli mezi pevnosti. Dále má vliv i fakt, že zatěžování

nebude cyklické ale pouze jednorázové. K fatální destrukci součásti, která by

měla za následek nesplnění účelu, k němuž je určena, pravděpodobně nedojde.

Toto tvrzení však bohužel nelze doložit jinak, než fyzickým testem na zkušebně.

Závěr
Hlavním výstupem práce je konstrukční návrh zadní zábrany proti podjetí uzpůsobené

konkrétnímu typu automobilu, s respektováním všech požadavků na konstrukci kladených.

V práci je dokázáno dodržení všech rozměrových požadavků na návrh, taktéž byly

provedeny výpočty na základní ověření dostatečné dimenze jednotlivých prvků. Z těchto

výpočtů vyplynula nutnost v další fázi vývoje některé prvky návrhu ověřit pokročilejšími typy

simulací. Z tohoto pohledu je možné říci, že předložený návrh je prvním stupněm ve vývoji

tohoto homologovaného dílu a je vhodný pro zadanou aplikaci. Zde uváděné konstrukční

řešení je vypracováno do podoby projektového návrhu. Pro eventuální uvedení do výroby je

zapotřebí vyhotovit výrobní výkresovou dokumentaci a prototyp podrobit homologačním

zkouškám.
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Příloha č.1:

MatLab zápis na řešení výpočtu reakcí při zatěžování v pracovní poloze
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Příloha č.2:

MatLab zápis na řešení manipulační síly
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