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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh zadní zábrany vojenského vozidla Tatra
Jméno autora: Václav Januška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Hořenín Jindřich
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nenašel jsem nedostatky z hlediska splnění zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student správně provedl rozbor požadavků norem a porovnal ho se skutečným provedením na několika nákladních
automobilech. Oceňuji, že provedl pevnostní kontrolu dvěma postupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové úrovně je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace neodpovídají citační normě

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Když už jste vytvořil program na výpočet reakčních sil, tak jste mohl prověřit více geometrických variant a zjistit jak snadno
snížit reakční síly a tím i kritická napětí. Takto triviální výpočty je vhodnější provádět v EXELU, který může být přílohou
práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak lze jednoduše snížit zatížení tak aby vyhovovaly dovolená napětí v reakčních bodech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.8.2018 Podpis: Hořenín